
БАШ КОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАКЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ Я ш ; »  ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ 1 | д в Н К  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«££» октябрь 20£̂й. № /У У У  «^f» октября 20 Ж

Об утверждении Порядка
предоставления из бюджета городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
устойчивым функционированием
коммунальных организаций,
поставляющих коммунальные ресурсы 
для предоставления коммунальных 
услуг населению по регулируемым 
тарифам и подготовку объектов 
коммунального хозяйства к работе в 
осенне-зимний период 2018-2019 годов

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с постановлением Правительства Российской Федерации от 
06 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг», решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2016 года №
64/9 «Об утверждении Комплексной программы развития 
коммунальной инфраструктуры городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2016-2025 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с устойчивым функционированием 
коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы



для предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым 
тарифам и подготовку объектов коммунального хозяйства к работе в осенне­
зимний период 2018-2019 годов.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа от 18 сентября 2017 года № 1200 «Об 
утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан субсидий для софинансирования расходов, 
связанных с обеспечением устойчивого функционирования коммунальных 
организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления 
коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим 
возмещение издержек и подготовки объектов коммунального хозяйства к 
работе в осенне-зимний период в 2017 году».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

т  1  л /У о* -> АИ.о. главы Администрации ;(£//
Городского округа город Уфа ;(| f (норттаюых!* 1
Республики Башкортостан Ш ^окшвнтов1*1 С.С. Хусаинов

\ o V y  §/1
Yv О. ‘fc 'V  $ / /
\ч Ч  л//



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Порядок предоставления 
из бюджета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан субсидий на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с устойчивым функционированием коммунальных 

организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для
предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым
тарифам и подготовку объектов коммунального хозяйства к работе 

в осенне-зимний период 2018-2019 годов

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан субсидий 
коммунальным организациям, поставляющим коммунальные ресурсы на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с устойчивым
функционированием коммунальных организаций, поставляющих
коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению 
по регулируемым тарифам и подготовку объектов коммунального хозяйства 
к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов (далее - субсидии).

1.2. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой
помощи коммунальным организациям в сфере водоснабжения и
водоотведения для финансирования работ и мероприятий по подготовке к 
осенне-зимнему периоду коммунальных объектов муниципальной 
собственности, в том числе для погашения кредиторской задолженности 
коммунальных организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, 
использованных для поставки ресурсов, необходимых для предоставления 
коммунальных услуг.

1.3. Главным распорядителем субсидий является Управление по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  главный распорядитель как 
получатель бюджетных средств).

1.4. Критериями отбора коммунальных организаций для 
предоставления субсидий являются:

- реализация коммунальных услуг населению по регулируемым 
тарифам в сфере водоснабжения и водоотведения;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

- обеспечение хозяйственно-питьевых нужд населения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, отвод и очистка хозяйственно­
бытовых сточных вод;

- эксплуатация, обслуживание и ремонт объектов водопроводно­
канализационного хозяйства, находящихся на балансе других предприятий и 
организаций, а также являющихся собственностью физических лиц при 
наличии соответствующих технических возможностей предприятия;

- строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и 
водоотведения.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. В целях участия в отборе юридические лица представляют в 
Управление по обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан следующие 
документы:
- заявка, подписанная руководителем, либо уполномоченным лицом 
(включая согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»);
- заверенная заявителем копия Устава юридического лица;
- утвержденный план обеспечения финансово-экономической устойчивости 
коммунальной организации на среднесрочную перспективу (на 2018 - 2019 
годы), заверенный руководителем организации, либо уполномоченным 
лицом.

2.2. Заявка с документами представляются в Управление по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

2.3. Заявка с документами, указанные в пункте 2.1. настоящего 
Порядка, в день их поступления регистрируется в журнале регистрации 
заявок с присвоением входящего номера, даты, времени поступления. 
Присвоение входящего номера осуществляется в порядке поступления заявок 
с документами.

2.4. Заявки с документами рассматриваются Комиссией Управления по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан по предоставлению субсидий из 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ по 
подготовке объектов водопроводно-канализационного хозяйства городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан к работе в осенне-зимний 
период 2018-2019 годов, (далее -  Комиссия) в течение десяти рабочих дней с 
даты окончания приема заявок, в соответствии с п. 2.18. настоящего Порядка, 
результаты фиксируются в итоговом протоколе.

Комиссия рассматривает заявки и документы на соответствие

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

требованиям п.2.1, и п. 2.9. настоящего Порядка и проводит оценку 
представленных документов на соответствие п. 1.4. настоящего Порядка.

Субсидия выделяется юридическим лицам, прошедшим отбор и 
соответствующим требованиям, установленным настоящим порядком.

Состав и порядок работы Комиссии определяется приказом 
Управления по обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2.5. Непредставление документов, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Порядка в указанные сроки в соответствии с п. 2.18. настоящего Порядка, 
либо представление документов, содержащих недостоверные и (или) 
неполные сведения, их несоответствие критериям отбора или требованиям 
законодательства влечет отказ в предоставлении субсидии.

2.6. Размер субсидии, источником которого является бюджет 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, определяется в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств и предельных объемов, финансирования, доведенных главному 
распорядителю как получателю бюджетных средств, на указанные цели по 
соответствующим подразделу, целевой статье и виду расходов бюджетной 
классификации.

2.7. Субсидии предоставляются на безвозмездной основе юридическим 
лицам, прошедшим отбор на право получения Субсидии.

2.8. Субсидии коммунальным организациям предоставляются на 
основании соглашений между Управлением по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан главным распорядителем как получателем 
бюджетных средств и коммунальными организациями в размере средств, 
выделенных из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

2.9. Требования, которым должны соответствовать получатели 
субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения:
- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность 
по возврату в бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед бюджетом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление 
хозяйственной деятельности;
- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими 
лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;
- получатели Субсидий не должны получать средства из бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на 
цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.10. В течение трех рабочих дней с даты оформления итогового 
протокола Комиссии, Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан заключает 
соглашение с получателем субсидии, в отношении которого принято 
решение о предоставлении субсидий, по форме, утвержденной Финансовым 
управлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

2.11. В соглашении устанавливаются следующие показатели 
результативности :
- Показателем результативности и эффективности использования субсидий 
является обеспечение 100% готовности объектов коммунальной 
инфраструктуры к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии со 
сроками, устанавливаемыми Правительством Республики Башкортостан, 
определяемой на основании данных паспорта готовности к работе в осенне­
зимний период на 2018 -  2019 год.

2.12. Соглашением о предоставлении субсидии предусматриваются:
- размер субсидии;
- сроки и периодичность предоставления субсидии;
- счет, на который перечисляется субсидия;
- значения показателей результативности;
- формы предоставления отчетности об использовании субсидии и 
достижения показателей результативности.
- положение об обязательной проверке главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств и органом государственного 
(муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий получателями субсидий;
- согласие получателей субсидии и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий 
на осуществление Управлением по обеспечению жизнедеятельности города 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и Контрольно­
ревизионным управлением Администрации городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Республики Башкортостан проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии;
- ответственность коммунальных организаций за полное, своевременное и 
эффективное освоение предоставленной субсидии, а также за достоверность 
информации, представленной в отчетах.

2.13. Сроки перечисления субсидий: субсидии направляются в 
коммунальные организации путем их перечисления отдельными платежными 
документами в срок до 01 декабря текущего года.

2.14. Перечисление субсидий в соответствии с соглашением 
осуществляется с лицевого счета Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, открытого в Финансовом управлении Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на расчетные счета 
юридического лица, открытые получателем субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

2.15. Направления расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, определяется юридическим лицом 
самостоятельно, в рамках достижения цели предоставления субсидии.

2.16. При принятии решения Управлением по обеспечению 
жизнедеятельности города городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по согласованию с Финансовым управлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан о наличии 
потребности в направлении остатка субсидии не использованные в отчетном 
финансовом году, на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего порядка, 
юридические лица -  получатели субсидии обязуются не позднее 10 рабочих 
дней направить неиспользованный остаток на цели предоставления 
субсидии.

2.17. Юридические лица -  получатели субсидии обязуются соблюдать 
запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей 
предоставления субсидий, определенных муниципальными правовыми 
актами, регулирующими предоставление субсидий.

2.18. Документы на рассмотрение главному распорядителю как 
получателю бюджетных средств коммунальными организациями 
предоставляются в течение трех дней с даты утверждения настоящего 
Порядка.

3. Требования к отчетности

3.1. Коммунальные организации ежеквартально до 30 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, представляют в Управление по 
обеспечению жизнедеятельности города городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Республики Башкортостан отчеты, формы бухгалтерского баланса и отчета о 
финансовых результатах с приложением расшифровки к ним по видам 
деятельности, отчеты об использовании субсидий, а также ежегодно не 
позднее 30 марта по итогам отчетного года.

3.2. Отчеты должны содержать сведения:
- о достижении показателей результативности за отчетный период;
- об использовании полученной субсидии из бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

3.3. Для проверки представленных отчетов Управление по 
обеспечению жизнедеятельности города городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан вправе запрашивать у юридических лиц 
необходимые документы (договоры, счета, счета фактуры, накладные, акты 
выполненных работ, платежные документы).

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, 
цели и порядка предоставления субсидий и ответственность

за их нарушение

4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидий из бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан осуществляют Управление по обеспечению 
жизнедеятельности города городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - главный распорядитель как получатель бюджетных средств.

4.2. Управление по обеспечению жизнедеятельности города городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан и Контрольно-ревизионное 
управление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан обязаны осуществлять проверку соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий.

4.3. В случае выявления по результатам проверок фактов нарушения 
получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии 
получатель субсидии обязан вернуть субсидию в бюджет городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, о чем письменно уведомляется в 
течении десяти рабочих дней с момента выявления фактов нарушения.

4.4. В случае образования у получателя субсидии неиспользованного 
остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, коммунальная 
организация обязана в течение 7 календарных дней в письменной форме 
уведомить об этом Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Неиспользованный остаток субсидии в течение 14 календарных дней со дня 
получения письменного уведомления о необходимости возврата этого 
остатка подлежит перечислению на лицевой счет Управления по 
обеспечению жизнедеятельности города городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, открытый в Финансовом управлении 
Администрации городского округа горд Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.5. Получатель обязуется возвратить неиспользованный остаток 
субсидий в доход бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в случае отсутствия решения Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан о наличии потребности в направлении не использованного 
остатка субсидий на цели, указанные в разделе 1 настоящего порядка, в 
течении первых 30 рабочих дней текущего года.

4.6. В случаях невыполнения условий соглашения, непредставления 
Коммунальной организацией документов (платежных документов), 
подтверждающих использование средств субсидии по целевому назначению, 
перечисление субсидии данному получателю приостанавливается, а 
выделенные средства перераспределяются между другими получателями 
субсидии в установленном порядке.

4.7. В случае, если получателем не достигнуты значения показателей 
результативности, указанных в соглашении между Управлением по 
обеспечению жизнедеятельности города городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и получателем субсидии, применяются штрафные 
санкции, рассчитываемые по форме, предусмотренной в соглашении 
(договоре) с получателями субсидии.

4.8. Субсидии коммунальным организациям носят целевой характер и 
не могут быть использованы на иные цели. В случаях нецелевого 
использования субсидии и (или) нарушения получателем субсидии условий 
ее предоставления к получателю субсидии применяются меры принуждения, 
предусмотренные законодательством. При отказе получателя субсидий от 
добровольного возврата указанных средств, они взыскиваются в судебном 
порядке. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат 
взысканию в бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Приложение №1
к порядку предоставления из бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с устойчивым 
функционированием коммунальных
организаций, поставляющих коммунальные 
ресурсы для предоставления коммунальных 
услуг населению по регулируемым тарифам и 
подготовку объектов коммунального 
хозяйства к работе в осенне-зимний период 
2018-2019 годов

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на предоставление субсидии

(полное наименование организации)

(ОГРН, ИНН/КПП, адрес)

влице______________________________________________________________
(Ф.И.О. уполномоченного лица, действующего от имени и в интересах организации)

действующего на основании (документ, под тверждающий полномочия заявителя)

просит предоставить в _______ году субсидию на финансовое обеспечение
затрат, связанных с устойчивым функционированием коммунальных 
организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления 
коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам и подготовку 
объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2018­
2019 годов.

Опись документов, предусмотренных пунктом 2Л. Порядка.

Уполномоченное лицо______________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП

"____ " __________________ 20_____года

Администрация ГО г. Уфа РБ 1777 от 29.10.2018 Контрольная дата:


